
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении сроков проведения, мест и сроков подачи заявлений на 
итоговое собеседование по русскому языку в IX классах в 

Камчатском крае в 2026 году

На основании пункта 12 статьи 59 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации», в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утверждённого приказом Минпросвещения РФ 
и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, во исполнение приказа 
Министерства образования Камчатского края от 24.09.2025 № 801 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Камчатском 
крае в 2026 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сроки проведения итогового собеседования по русскому 
языку в IX классах, сроки и места подачи заявлений на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку в IX классах в Камчатском крае в 2026 году 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителю краевого государственного автономного учреждения 
«Камчатский центр информатизации и оценки качества образования» 
обеспечить размещение информации согласно приложению к настоящему 
приказу на официальном информационном портале государственной итоговой 
аттестации выпускников Камчатского края в срок 
не позднее 30 декабря 2025 года.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Камчатского края, осуществляющих управление в 
сфере образования (далее — ОМСУ) обеспечить:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


2

3.1. Размещение информации согласно приложению к настоящему 
приказу на официальных интернет-ресурсах ОМСУ и подведомственных 
образовательных организаций в срок не позднее 
30 декабря 2025 года.

3.2. Организацию сбора заявлений на итоговое собеседование по 
русскому языку в IX классах в Камчатском крае в 2026 году в местах и в сроки, 
указанные в приложении к настоящему приказу.

4. Руководителям краевых общеобразовательных организаций 
обеспечить:

4.1. Размещение информации согласно приложению к настоящему 
приказу на официальных интернет-ресурсах образовательной организации в 
срок не позднее 30 декабря 2025 года.

4.2. Организацию сбора заявлений на итоговое собеседование по 
русскому языку в IX классах в Камчатском крае в 2026 году в сроки, указанные 
в приложении к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования 
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]
А.А. Захаровская



3

Приложение к приказу Министерства
образования Камчатского края
от [REGDATESTAMP

]
№ [REGNUMSTAMP]

Условные сокращения:

ГИА-9 – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования;

ПМПК — психолого-медико-педагогическая комиссия, по заключению которой при проведении итогового сочинения 
(изложения), экзаменов предоставляются специальные условия. Срок действия заключения ПМПК – 1 год с даты подписания;

ИС-9 — итоговое собеседование по русскому языку в IX классах. Результаты ИС-9 действуют бессрочно;

Обучающиеся с ОВЗ – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края, осуществляющие управление в сфере 
образования;

ОО – общеобразовательная организация;

СНИЛС – страховой номер индивидуального лицевого счёта;

МСЭ — медико-социальная экспертиза, по результатам которой выдаётся справка, подтверждающая факт установления 
инвалидности. Сроки действия справки МСЭ: для инвалидов I группы - 1 год с даты подписания, для инвалидов II и III группы – 2 года 
с даты подписания;

Экстерны – лица, осваивающие образовательные программы основного общего образования в форме семейного образования (в 
том числе обучающиеся онлайн-школ — образовательных организаций, имеющих лицензию на 
осуществление образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, реализующих программы основного 
общего образования с помощью интернет-сервисов), либо лица, обучавшиеся по не имеющим государственной аккредитации 
образовательным программам основного общего образования.



4

Сроки проведения итогового собеседования по русскому языку в IX классах в Камчатском крае
в 2026 учебном году

Основной/дополнительный срок Дата

Основной срок 11.02.2026
(вторая среда февраля)

11.03.2026
(вторая рабочая среда марта)Дополнительный срок 20.04.2026
(третий понедельник апреля)



5

Сроки и места подачи заявлений на итоговое собеседование по русскому языку в IX классах в Камчатском крае

в 2026 учебном году

Категория участников 
экзаменов

Места подачи 
заявлений на

ИС-9

Сроки подачи 
заявлений на ИС-9

Документы, предъявляемые при подаче заявлений
на ИС-9

— обучающиеся 
образовательных организаций, 
освоившие образовательные 
программы основного общего 
образования в очной, очно-
заочной или заочной формах, в 
том числе иностранные 
граждане, лица без 
гражданства;

— обучающиеся в 
специальных учебно-
воспитательных учреждениях 
закрытого типа, а также в 
учреждениях, исполняющих 
наказание в виде лишения 
свободы.

ОО, в которой 
обучающийся 

осваивает 
образовательные 

программы 
основного 

общего 
образования

до 28.01.2026 (ср) 
(включительно)

Основные документы:
1. Заявление на ИС-9;

Дополнительные документы:

2. Для детей-инвалидов и инвалидов — оригинал или 
заверенная копия справки МСЭ;
3. Для обучающихся с ОВЗ — оригинал или заверенная 
копия заключения ПМПК;
4. Для обучающихся по состоянию здоровья на дому, в 
образовательных организациях, в том числе санаторно-
курортных, в которых проводятся необходимые 
лечебные, реабилитационные и оздоровительные 
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении 
при необходимости проведения итогового 
собеседования по русскому языку в соответствующей 
организации или на дому — заключение медицинской 
организации.

— экстерны ОО по выбору до 28.01.2026 (ср) 
(включительно)

Основные документы:
1. Документ, удостоверяющий личность;
2. СНИЛС;
3. Заявление на ИС-9 и согласие на обработку 
персональных данных.



6

Дополнительные документы:

4. Для детей-инвалидов и инвалидов — оригинал или 
заверенная копия справки МСЭ;
5. Для обучающихся с ОВЗ — оригинал или заверенная 
копия заключения ПМПК;
6. Для обучающихся по состоянию здоровья на дому, в 
образовательных организациях, в том числе санаторно-
курортных, в которых проводятся необходимые 
лечебные, реабилитационные и оздоровительные 
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении 
при необходимости проведения итогового 
собеседования по русскому языку в соответствующей 
организации или на дому — заключение медицинской 
организации.


